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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vzniku živelních pohrom v obci Chvalčov. Teo-

retická část nastíní základní pojmy týkající se analýzy rizik a živelních pohrom. Praktická

část analyzuje obec Chvalčov, možné živelní pohromy, které tuto obec ohrožují a jejich

následná řešení. Pro srovnání stávajícího stavu a předkládané optimalizace byla použita

metoda SWOT analýzy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focus on analysis of forth natural disaster in village called Chvalcov.

The theoretical part contains from basic terms bear on analysis risks and natural disasters.

The practical part describes the village called Chvalcov and potential disasters which can

be dangerous and risk for other resolutions. For comparisons this situation and following

optimalization was used the method SWOT analysis.

Keywords: risk, natural disaster, floods.
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ÚVOD

Ačkoliv je člověk všeobecně brán jako pán veškerého tvorstva, jsou na planetě Zemi jevy,

které si zatím podrobit nedokázal. Těmi jevy jsou přírodní živly. Poručit větru a dešti stále

ještě neumíme, a proto se s přírodními živly, i v jejich extrémních projevech, musíme

naučit žít. Těmi extrémními projevy přírody jsem se rozhodl zabývat v následující práci.

Na živelní pohromy již v dnešní době nesmíme nahlížet pouze jako na nějaké extrémní

přírodní výkyvy bez vážnějšího dopadu. Je třeba tyto jevy vidět v širším světle jako jevy

mající dopady do sféry ekonomické, psychologické a také sociální. Tyto dopady jsou velmi

důležité z hlediska budoucnosti postiženého území, dalšího rozvoje regionu a v neposlední

řadě kvalitě života obyvatel oblasti.

V rámci trvalé udržitelnosti území, kvality života v obci a bezpečné budoucnosti dalších

generací jsem se rozhodl zpracovat téma analýza rizik vzniku živelních pohrom v obci

Chvalčov. V práci se pokusím ve spolupráci s vedením obce a jednotkou dobrovolných

hasičů obce definovat největší slabiny obce v obraně před pohromami a navrhnout opatření

na zlepšení.

Cílem práce je tedy určit jaké živelní pohromy ohrožují obyvatele obce. Zejména se budu

zabývat dvěma největšími hrozbami a to povodněmi a požáry. Právě voda a oheň jsou díky

zkušenostem z minulých let právem považovány za nejnebezpečnější přírodní živly hrozící

v obci Chvalčov. Pro celkovou analýzu použiji SWOT metodu, která vyjmenuje přehledně

všechny silné i slabé stránky obce jako i její hrozby a příležitosti.

Návrhy na zlepšení by mohly být pro obec přínosné. Doufám, že mnohé z nich se také

zrealizují a obyvatelé Chvalčova se díky nim budou cítit v obci zase o něco bezpečněji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Pro lepší přehlednost uvádím charakteristiku pojmů, které se nejčastěji objevují v níže

uvedených kapitolách a jsou stěžejní pro pochopení dané problematiky.

Riziko

Je to případná možnost oslabení bezpečností systému, objektu nebo procesu. V obecném

pojetí riziko představuje míru nežádoucích důsledku (vyjádřenou jednotkou škod v čase),

míru vystavení se škodlivým událostem, nebo odchylku od očekávaných cílů. Riziko

je vztaženo k situacím v budoucnosti, které nemají jisté výsledky. Obvykle se vyjadřuje

v peněžních jednotkách, počtu mrtvých nebo zraněných atd. [2]

Prvky rizika

 Četnost – vyjádřená počtem událostí za jednotku času. Jsou tu však i jiná vyjádření

jako počet událostí na tunu přepravovaného materiálu, počet ujetých kilometrů,

počet expozicí apod. Četnost se určuje pomocí prověřených statistických metod

z historických dat.

 Důsledky - zpravidla jsou měřeny velikostí, rozsahem a závažností účinků rizika.

Vyjadřují se počty mrtvých a zraněných, finančními újmami nebo dobou výpadku

dodávky energie.

 Hrozba – skutečnost, která znamená ohrožení určitého území v daném čase.

 Zranitelnost – možnost selhání opatření zabezpečujících bezpečnost. [2]

Stanovení rizik

Tři základní otázky stanovení rizik jsou:

 Co je může stát? Jaké riziko nám hrozí?

 Jaká je pravděpodobnost vzniku nežádoucího jevu?

 Jak velké dopady souvisí s nastáním dané události?

Bezpečnost

Bezpečnost je jedním z nejdůležitějších pojmů a lze ji charakterizovat jako „stav, kdy jsou

na nejnižší míru eliminovány hrozby pro objekt a jeho zájmy a tento objekt je k omezování

stávajících i potencionálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při něm spolupracovat“.

[4]
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Mimořádná událost

Mimořádnou událost můžeme popsat jako působení škodlivých jevů a sil, které mohou být

vyvolány lidskou činností, havárií, ale také přírodními vlivy. Tyto jevy ohrožují zejména

životy obyvatel a jejich zdraví, majetek a také životní prostředí, a proto je vyžadováno

provedení záchranných a likvidačních prací. [3,7]

Krizové řízení

Dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení definujeme tento pojem jako „souhrn

řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení

bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou kritické

infrastruktury.“[4]

Fáze krizového řízení:

 Prevence – činnosti směřující k zabránění vzniku krizových situací. Pokud již

krizové situace vzniknou, má prevence za úkol omezit následky na minimum.

 Připravenost – zajišťuje zasahování systému provádějícího záchranné a likvidační

práce.

 Odezva – je samotné provedení akcí zabezpečujících překonání krizové situace,

v co možná nejkratším čase a s co nejmenšími následky.

 Obnova – zahrnuje v sobě zejména obnovu komunikace, dopravy a dodávky

energií. [4]

Ochrana obyvatelstva

„Ochrana obyvatelstva jako komplex připravovaných a při mimořádných událostech

a krizových situací prakticky realizovaných opatření ze zákona je prováděna a zabezpečo-

vána tak, aby byly v naší společnosti v co největší míře chráněny lidské životy, kulturní

hodnoty a životní prostředí s ohledem na ekonomické možnosti státu.“[3]

Evakuace

Evakuace je jedním z nejúčinnějších a nejrozšířenějších opatření, která se používají při

ochraně obyvatelstva před případnými následky hrozících nebo vzniklých mimořádných

událostí. Evakuační opatření se ve velké míře používají v době, kdy krizová situace teprve

hrozí, nebo je v počátečních fázích. Evakuace se provádí na základě předpokladu
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dlouhodobého či zásadního zhoršení životních podmínek vlivem přírodní katastrofy nebo

i průmyslové havárie (radiační, chemické). Evakuace se provádí z míst ohrožených

mimořádnou událostí do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní

ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění. Při evakuaci se zejména

zajišťuje přemístění osob a domácích zvířat, ale také předmětů kulturní hodnoty, technic-

kého zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek

z míst ohrožených mimořádnou událostí. Evakuace se vztahuje na všechny osoby v mís-

tech ohrožených mimořádnou událostí s výjimkou osob, které se podílejí na záchranných

pracích, na řízení evakuace nebo budou vykonávat jinou neodkladnou činnost. [3]

Evakuace se přednostně plánuje pro následující skupiny obyvatelstva:

 pacienty ve zdravotnických zařízeních

 děti do věku 15 let

 osoby se zdravotním postižením

 osoby umístěné v sociálních zařízeních [3]

Evakuační zavazadlo

Evakuační zavazadlo je osobní zavazadlo evakuované osoby. Maximální přípustná váha

by měla být pod hranicí 25 kilogramů, u dětí do 10 kilogramů. V případě evakuace

osobním dopravním prostředkem váha zavazadla není omezena.

Obsahem evakuačního zavazadla tedy jsou:

 osobní doklady a psací potřeby

 léky a zdravotní pomůcky

 cennosti

 sezónní oblečení

 prostředky osobní hygieny

 spací pytel nebo přikrývka, karimatka nebo nafukovací lehátko

 nádobí na jídlo, šicí potřeby, kapesní nožík, otvírák na konzervy

 základní, nejlépe trvanlivé potraviny se zásobou na 2 – 3 dny včetně nápojů


[…]


Bez těchto zařízení se totiž nahromaděná voda v potrubí ve spodní části obce opět vylévala

z kanálů ven a zaplavovala sklepy. Tomuto by klapky spolehlivě zabránily.

Již několik let se jednotka dobrovolných hasičů obce snaží upozornit na malý tlak v hyd-

rantové síti a také na malý počet nadzemních hydrantů (v obci jsou umístěny pouze tři).

Malý tlak by vyřešilo dokoupení jednoho čerpadla do vodovodního řádu. Co se počtu hyd-

rantů týká, jako optimální stav považuje velitel místních hasičů jednou tolik zařízení, tedy

šest.

Poslední příležitost vidím v pořízení tzv. krizových telefonů. Tyto telefony by obdrželi

starosta v tomto případě tedy předseda povodňové komise a místostarosta obce a také veli-

tel a zástupce velitele místního sboru dobrovolných hasičů. Telefony by sloužily jako do-

rozumívací prostředek mezi hasiči a obcí, tak i mezi obcí a obyvateli, kteří by byli s těmito

čísly obeznámeni.
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ZÁVĚR

Účelem celé práce bylo odhalit slabá místa v ochraně obce před vznikem živelní pohromy

a navrhnout opatření proti těmto slabinám či hrozbám.

V teoretické části práce jsem se zabýval hlavně definováním pojmů týkajících se tématu.

Jako první jsem objasnil pojmy týkající se obecně krizového řízení, jakými jsou riziko,

ochrana obyvatel, evakuace včetně evakuačního zavazadla nebo co je mimořádná událost.

Po definování pojmu analýzy rizik jsem se začal věnovat samotným živelním pohromám,

které ať více, či méně ohrožují Českou republiku, potažmo Chvalčov. Poté jsem zařadil

legislativu upravující problematiku krizového řízení. Nakonec teoretické části uvádím cíle

a metody použitě v práci.

V části praktické jsem na začátku představil obec Chvalčov a její podnebí, které zde panuje

a i hydrologické údaje, které jsou velmi důležité z hlediska fenoménu povodní. Za předsta-

vením obce následuje hned první živel ohrožující obec. Tímto živlem je oheň. Pro zjištění

nebezpečnosti území obce Chvalčov jsem použil metodu plošného pokrytí obce. Tato me-

toda označila území obce jako středně nebezpečné a z toho důvodu je nezbytné zajistit zá-

sah jedné jednotky požární ochrany do deseti minut a dalších dvou do čtvrt hodiny. Poté

jsem pro představu jak je požár nebezpečný uvedl jeho statistiku za posledních deset let na

celém katastru obce. Po požáru jsem se ve spolupráci s Českou geologickou službou věno-

val sesuvům půd. Jak z archivních dat plyne, sesuvy půd obec naposledy ohrožovaly obec

před více než patnácti lety. To však neznamená, že obci i nadále nějaký sesuv kvůli členi-

tosti reliéfu nehrozí. Zemětřesení je v jiných částech světa velmi nebezpečný jev. Naštěstí

pro klidnou Středoevropskou pánev to neplatí. Celé území České republiky je považováno

za málo rizikové s možností menších otřesů. To samé platí i pro obec Chvalčov. Naopak na

třináct let starou bouřku s kroupami velkými i pět centimetrů si ještě dnes občané vzpome-

nou. To dokumentuje nebezpečnost bouřek, které mohou být doprovázeny extrémně sil-

nými poryvy větru a kroupami. Tento jev může způsobit i újmu na zdraví či značné škody

na majetku. I tyto škody jsou však zanedbatelné proti škodám způsobeným povodněmi

v posledních dvaceti letech. Povodně jako takové jsou zdaleka nejnebezpečnější živelní

pohromou ohrožující obec. Proto se právě na ně a na požár musí obec nejvíce zaměřit při

přijímání jakýchkoliv opatření.

Jako svůj osobní přínos pro obec vidím v sumarizaci tak obsáhlého tématu jakým jsou ži-

velní pohromy do jednoho i pro laiky pochopitelného dokumentu. Definování největších
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hrozeb pro obec ze strany přírodních živlů. Dále také znovuotevření témata živelních po-

hrom hrozících obci a úrovni vedení obce a vedení hasičů. Celková spolupráce jak s obcí,

tak s hasiči byla nejen dobrá, ale podle mého i efektivní. Při společné diskuzi se hasiči, na

jedné straně a starosta obce na straně druhé, vzájemně obohacovali svými poznatky. Sta-

rosta obce pan Ing. Antonín Stodůlka i nadále přislíbil, že bude i dál naslouchat požadav-

kům hasičů. Z navrhnutých opatření se zasadí o zlepšení stavu koryta řeky, které je ve

špatném stavu. A bude se pokoušet získat finanční prostředky pro koupi nového vybavení

pro místní JPO. Jako dobrou ohodnotil i myšlenku tzv. krizových telefonů a možnost včas-

ného varování pomocí SMS, tyto moderní protikrizová opatření do budoucna uvede do

reality. Ve spolupráci s hasiči bude obec i nadále pokračovat ve vytváření preventivních

opatření proti vzniku živelních pohrom tak jako doposud.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Sb.

resp.

MU

§

SPA

s.p.

SMS

aj.

tzv.

např.

°

%

m n. m.

EVL

Ha

km

km2

st.

PO

m2

a.s.

m
3

mm

JPO

Sbírka zákonů

Respektive

Mimořádná událost

Paragraf

Stupeň povodňové aktivity

Státní podnik

Short message service; Služba krátkých textových zpráv

A jiné

Tak zvaně

Například

Stupeň

Procenta

Metr nad mořem

Evropské významné lokality

Hektar

Kilometr

Kilometr čtvereční

Stupeň

Požární ochrana

Metr čtvereční

Akciová společnost

Metr krychlový

Milimetr

Jednotka požární ochrany
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