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Jméno a příjmení studenta: Tomáš Balvín

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ján Káčer, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku živelních pohrom v obci Chvalčov.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Cílem práce bylo analyzovat možná rizika vzniku živelních pohrom v obci Chvalčov a
navrhnout opatření k jejich minimalizaci. Tyto cíle se podařilo z větší části naplnit. Student
využil kromě sběru dat metodu plošného pokrytí a SWOT analýzu. V teoretické části se
objevili některé části, které dále nebyly využity jako evakuace, metody analýzy rizik,
legislativa. V praktické části se objevilo více popisu, naopak málo bylo pracováno se SWOT
analýzou, méně propracované jsou návrhy opatření z ní vyplývajících. Práce je zpracována po
formální a jazykové stránce v souladu s pokyny na průměrné úrovni, vyskytují se překlepy
(10, 16), nerovnoměrně rozložený text (35, 37), nestandardní mezery mezi slovy v seznamu
literatury. Student využil dostatečný počet zdrojů, správně citoval literaturu, práce neobsahuje
plagiáty je původní.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Všechny problémy byly vyřešeny v rámci konzultací, otázky nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne: 6. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně